ПРОТОКОЛ № 1
заседания городского методического объединения учителей ОБЖ
от 21 сентября 2021 года.

На заседании присутствуют:

	1.
	Шатров Алексей Валентинович
	МАОУ «СОШ №1»

	1.
	Виталий Александрович Карпов
	МАОУ «СОШ №2»

	1.
	Усанов Владимир Александрович
	МАОУ «СОШ №3»

	1.
	Хомяк Дмитрий Юрьевич
	МАОУ «СОШ №4»

	1.
	Ведерников Роман Александрович
	МАОУ №5 «Гимназия»

	1.
	Клещев Виктор Иванович
	МБОУ «СОШ №6»

	1.
	Хомяк Юрий Александрович
	МАОУ «СОШ №9»

Повестка заседания:
1. Корректировка плана деятельности ГМО на 2021-2022 учебный год.
2. Подготовка к школьному и городскому этапам олимпиад по ОБЖ.
3. Юнармейское движение в ОУ города, особенности взаимодействия коллектива детей.

По первому вопросу: Усанов В.А.  скорректировал планы городских мероприятий МО ОБЖ на 2021-2022 учебный год.
По второму вопросу: слушали Хомяк Ю.А., Хомяк Д.Ю., Шатрова А.В. о необходимости соблюдения норм безопасности и максимального соответствия заданий школьного этапа программам обучения. Так же о соответствии практических этапов материальным возможностям города.
По третьему вопросу: выступал Ведерников Р.А. о формировании сплоченного детского коллектива, важности добиваться того, чтобы между участниками движения установились дружеские взаимоотношения, появились общие цели, сложилось коллективное мышление. О сложности и необходимости этой работы, которая должна носить системный характер, быть планомерной и ежедневной.

РЕШИЛИ:
1. Корректировки к плану работы ГМО учителей ОБЖ города на 2021-2022 год утвердить.
2. Хомяк Д.Ю. разрабатывать задания школьного этапа ВОШ с учетом учебной литературы находящихся на балансе школ.
Всем учителям ОБЖ проверить материальную базу для подготовки к возможным практическим этапам МЭВсОШ.
3. Принять информацию к сведению, рассмотреть интеграцию предложенных практических занятий на сплочение не только в юнармейских отрядах, но и в других секционных занятиях военно-патриотического направления.

   Руководитель МО учителей ОБЖ                         /Хомяк Д.Ю./

ПРОТОКОЛ № 2
заседания городского методического объединения учителей ОБЖ
от 17 ноября 2021 года.

На заседании присутствуют:
	1.
	Шатров Алексей Валентинович
	МАОУ «СОШ №1»

	2.
	Виталий Александрович Карпов
	МАОУ «СОШ №2»

	3.
	Усанов Владимир Александрович
	МАОУ «СОШ №3»

	4.
	Хомяк Дмитрий Юрьевич
	МАОУ «СОШ №4»

	5.
	Ведерников Роман Александрович
	МАОУ №5 «Гимназия»

	6.
	Клещев Виктор Иванович
	МБОУ «СОШ №6»

	7.
	Хомяк Юрий Александрович
	МАОУ «СОШ №9»

	8.
	Кравченко Андрей Валерьевич
	Начальник отдела воспитательной работы и дополнительного образования

Повестка заседания:
1. Подготовка и корректировка городского практического этапа олимпиады по ОБЖ.
2. Организация и привлечение специалистов МЧС и СМП для проведения практического этапа.
3. Проведение мастер-класса «О порядке организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады по ОБЖ»

По основному вопросу: были выслушаны замечания по практической части от Хомяк Д.Ю., Хомяк Ю.А., нехватки материально-технической базы некоторых школ Шатров А.В., Карпов В.А. и совместно скорректированы этапы практической части.
По второму вопросу: Кравченко А.В. донес информацию о предоставлении городом специалистов СМП и МЧС для выполнения этапов практики: оказание первой помощи и тушение пожара.
По третьему вопросу: Выступал Хомяк Ю.А. провел мастер-класс «О порядке организации и проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады по ОБЖ»
Так же были выслушаны представители ГМО, и по возможностям и навыкам распределены этапы судейства и проверки работ.

РЕШИЛИ:
1. Утвердили изменения в практике по ПП (без вентиляционная реанимация взамен 30 к 2)
Скорректировали вызов служб при оказании ПП и тушении пожара.
Скорректировали определение азимута.
2. Три этапа полностью предоставить для судейства сторонним представителям СМП и МЧС.
3. Приняли информацию Хомяк Ю.А. к сведению, рассмотрели интеграцию современных технологий и теоретических занятий в подготовке детей, преподавателей, мест проведения к олимпиаде по ОБЖ.
Распределили этапы практики по представителям СМП, МЧС, преподавателям школ.

   Руководитель МО учителей ОБЖ                         /Хомяк Д.Ю./
ПРОТОКОЛ № 3
заседания городского методического объединения учителей ОБЖ
от 11 февраля 2022 года.

На заседании присутствуют:

	1.
	Шатров Алексей Валентинович
	МАОУ «СОШ №1»

	2.
	Виталий Александрович Карпов
	МАОУ «СОШ №2»

	3.
	Усанов Владимир Александрович
	МАОУ «СОШ №3»

	4.
	Хомяк Дмитрий Юрьевич
	МАОУ «СОШ №4»

	5.
	Ведерников Роман Александрович
	МАОУ №5 «Гимназия»

	6.
	Клещев Виктор Иванович
	МБОУ «СОШ №6»

	7.
	Хомяк Юрий Александрович
	МАОУ «СОШ №9»

Повестка заседания:
1. Месячник оборонно-спортивных мероприятий.
2. Итоги олимпиады ОБЖ.
3. Соревнования по стрельбе с присвоением спортивных разрядов.

По первому вопросу: Усанов В.А.  обобщил общегородские мероприятия по патриотическому воспитанию, каждый преподаватель озвучил мероприятия, которые проходят в школах, были озвучены предложения о совместных мероприятиях.
По второму вопросу: слушали Хомяк Д.Ю. об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ОБЖ, о баллах регионального этапа, помощи в проведении регионального этапа и его итогах.
По третьему вопросу: Выступал Хомяк Ю.А. с предложением о проведении ежегодного турнира МАОУ «СОШ №9» по стрельбе из пневматической винтовки с присвоением спортивных разрядов.

РЕШИЛИ:
1. Проводить мероприятия на базе своих школ с возможностью участников из других образовательных учреждений по приглашению.
2. Приняли информацию к сведению.
3. Принять информацию к сведению, утвердили положение по турниру.

   Руководитель МО учителей ОБЖ                         /Хомяк Д.Ю./

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 4
заседания городского методического объединения учителей ОБЖ
от 13 мая 2022 года.

На заседании присутствуют:
	1.
	Шатров Алексей Валентинович
	МАОУ «СОШ №1»

	2.
	Виталий Александрович Карпов
	МАОУ «СОШ №2»

	3.
	Усанов Владимир Александрович
	МАОУ «СОШ №3»

	4.
	Хомяк Дмитрий Юрьевич
	МАОУ «СОШ №4»

	5.
	Ведерников Роман Александрович
	МАОУ №5 «Гимназия»

	6.
	Клещев Виктор Иванович
	МБОУ «СОШ №6»

	7.
	Хомяк Юрий Александрович
	МАОУ «СОШ №9»

Повестка заседания:
1. УПС-2022.
2. Проведение мастер – класса: «Инновационных подходы в обучении безопасности жизнедеятельности».
3. Подведение итогов года и планы на 2022-2023 учебный год.

По первому вопросу: Выступил Хомяк Д.Ю. и озвучил приказ департамента образования о проведении учебно-полевых сборов в 2022 году и приказ о зачислении бывших учеников второй, четвертой, девятой школ в список юношей, обязанных пройти УПС. Были поставлены сроки проведения УПС и сдачи отчетов.
Выступил Шатров А.В. с информацией об обучении юношей на занятиях по тактической подготовке современными знаниями, так как современные конфликты изменили боевой устав ВС РФ.
Выступил Карпов В.А. и Усанов В.А. с предложением о проведении совместных тактических игр «Страйкболл».
По второму вопросу: Хомяк Ю.А. провел мастер – класс: «Инновационных подходы в обучении безопасности жизнедеятельности».
По третьему вопросу: Ведерников Р.А. озвучил распоряжение о еженедельном подъеме флага России с первого сентября 2022 года на базах всех школ и необходимости преподавателей ОБЖ помочь отделам воспитательной работы школ в организации данного мероприятия.
Клещев В.И. предоставил на рассмотрение примерный сценарий подъема флага РФ под гимн РФ.
Совместно был рассмотрен и принят примерный план работы МО ОБЖ на 2022-2023 учебный год.

РЕШИЛИ:
1. Проводить УПС на базе школ, при возможности организации транспорта, питания и хороших погодных условиях провести совместные тактические занятия. Приняли к сведению информацию об изменении тактики боевых действий.
Приняли к сведению информацию о включении бывших учеников в списки УПС.
2. Приняли информацию к сведению.
3. Приняли информацию к сведению, рассмотрели предложения сценария, утвердили план на 2022-2023 учебный год.

   Руководитель МО учителей ОБЖ                         /Хомяк Д.Ю./